
  
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS

Rua Tereza de Azevedo, 1526, - Bairro Gruta de Lourdes, Maceió/AL, CEP 57052-600
Telefone: - www.crcal.org.br E-mail: crcal@crcal.org.br

  

PORTARIA CRCAL Nº 02, DE 03 DE JANEIRO DE 2024.

  
Aprova o Plano Anual de Contratações do Conselho
Regional de Contabilidade de Alagoas para o Exercício
de 2024.

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS, no uso de atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Aprovar o Plano Anual de Contratações do CRCAL para o Exercício de 2024, conforme Anexo I desta Portaria.

Art. 2º - A efetiva implantação do Plano Anual de Contratações está condicionada à aprovação da Proposta Orçamentária Anual do CRCAL.

Art. 3º - Caberá os departamentos do CRCAL inserir os dados do planejamento, acompanhar, monitorar e informar as ações executadas rela vas às
contratações à Diretoria Execu va do CRCAL, que será responsável por verificar a necessidade de adoção de medidas preven vas ou corre vas e submetê-
las à Presidência do CRCAL.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se eventuais atos anteriores em sentido contrário.

 

Documento assinado eletronicamente por Adriana Andrade Araujo, Presidente, em 01/02/2024, às 09:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0211059 e o código CRC D5D3920A.

ANEXO I

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2024 

SEQ.
JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA

CONTRATAÇÃO
DESCRIÇÃO SUCINTA

DO OBJETO
CONTRATAÇÃO/

RENOVAÇÃO

VALOR ESTIMADO
DA CONTRATAÇÃO /

RENOVAÇÃO

DATA
PRETENDIDA

PARA A
CONCLUSÃO

DA
CONTRATAÇÃO

GRAU DE
PRIORIDADE

UNIDADE
DEMANDANTE
RESPONSÁVEL

1

A  contratação  visa  colaborar  com  melhores
condições  nutricionais  de  alimentação  e  de
qualidade de vida de todos os funcionários do
CRC/AL, favorecendo, assim, o bem-estar  e a

saúde, e consequentemente a produtividade. E
a opção por fornecer o benefício, em forma de  

cartão,   objetiva   facilitar   a   gestão   e   a
operacionalização   do   mesmo,    bem   como

atender    o    Programa    de    Alimentação   do
Trabalhador – PAT.

Contratação de
empresa especializada
em concessão de Vale

Alimentação

CONTRATAÇÃO R$   89.127,77 01/03/2024 alta diretoria

2

A  contratação  visa  proporcionar  assistência
médica complementar aos empregados ativos e

respectivos dependentes, assegurando  a
prestação  de  assistência  médica  através  de
plano  saúde  coletivo  de  cobertura  em  todo

território nacional.

Contratação de plano
de saúde para os
funcionários do

CRC/AL

CONTRATAÇÃO R$  72.039,86 01/03/2024 alta diretoria

3

A  aquisição  se  justifica  pela  necessidade  de
reposição    do    estoque    de    materiais    do
almoxarifado,  sem  a  qual  poderá  prejudicar
as  atividades  desenvolvidas  pelo  CRC/AL e

 deve estar atrelado ao levantamento do
estoque e a sustentabilidade.

Aquisição de materiais
de expediente

RENOVAÇÃO R$  6.000,00 01/04/2024 média
setor de

contratos

4

A  aquisição  se  justifica  pela  necessidade  de
reposição     do     estoque     com     impressos,
formulários  e  papéis,  sem  os  quais  poderá
prejudicar  as  atividades   desenvolvidas  pelo

CRC/AL.

Aquisição de
impressos, formulários

e papéis
CONTRATAÇÃO R$ 2.000,00 01/04/2024 média

setor de
contratos

Portaria Portaria Normativa 02/2024 (0211059)         SEI 9079603110000129.000010/2024-36 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm


5
Aquisição   de   placas   para   efetuar   possíveis

homenagens nos eventos a realizar.
Placas CONTRATAÇÃO R$ 2.000,00 01/06/2024 baixa

setor
desenprof

6 Aquisição de materiais para eventos.
Impressões e

gravações
CONTRATAÇÃO R$ 300,00 01/06/2024 baixa

setor
desenprof

7
Aquisição     de     folders     e     cartazes     para

distribuição nos eventos a realizar
Aquisição de material

para divulgação
CONTRATAÇÃO R$ 2.000,00 01/04/2024 baixa

setor
desenprof

8

A  aquisição  se  justifica  pela  necessidade  de
reposição     do     estoque     de     material     de
informática,  sem  os  quais  poderá  prejudicar

as atividades desenvolvidas pelo CRC/AL.

Aquisição de materiais
de informática

CONTRATAÇÃO R$ 5.000,00 01/04/2024 média
setor de

contratos

9

Aquisição  de  base  para  lâmpadas, lâmpadas
incandescentes,    reatores,    fita    isolante    e

demais    materiais    destinados    a  
 instalações elétricas.

Aquisição de lâmpadas
e materiais de

elétricos.
CONTRATAÇÃO R$ 6.000,00 01/03/2024 média

setor de
contratos

10
Adquirir  bens  de  consumo  para  assegurar  a
continuidade     das     atividades     diárias    do

CRC/AL.

Aquisição de Materiais
para Manutenção de

Bens Móveis
CONTRATAÇÃO R$ 2.000,00 01/03/2024 média

setor de
contratos

11
Adquirir  bens  de  consumo  para  assegurar  a
continuidade     das     atividades     diárias    do

CRC/AL.

Aquisição de Materiais
para Manutenção de

Bens Imóveis
CONTRATAÇÃO R$ 5.000,00 01/06/2024 média setor de

contratos

12
Adquirir   artefatos  para  utilização  na  copa  e

 materiais congêneres.
Aquisição de copos

descartáveis
CONTRATAÇÃO R$ 1.000,00 01/06/2024 média

setor de
contratos

13
Adquirir  bens  de  consumo  para  assegurar  a
continuidade     das     atividades     diárias    do

CRC/AL.

Aquisição de gêneros
alimentícios

CONTRATAÇÃO R$ 5.000,00 01/03/2024 média
setor de

contratos

14
Aquisição  de  material  de  limpeza,  higiene  e

descartáveis,  com  a  finalidade  de  atender
 as demandas      do    CRC/AL.

Aquisição de material
de higiene, limpeza e

conservação
CONTRATAÇÃO R$ 7.000,00 01/03/2024 média

setor de
contratos

15
Aquisição  de  telefone  móvel  para  ajudar  nas

atividades administrativas do CRC/AL.
Aquisção de telefone

móvel
CONTRATAÇÃO R$ 7.000,00 01/05/2024 baixa

setor de
contratos

16 Para atender aos eventos a serem realizados.
Aquisição de prêmios,
diplomas e medalhas

CONTRATAÇÃO R$ 1.000,00 01/06/2024 média
setor de

contratos

17

A Contratação de empresa especializada para
fornecimento de Combustíveis e lubrificantes,
 com o objetivo  de  atender  às necessidades

da Frota deste Conselho,  se dá pela        
necessidade de abastecimento  tempestivo e
constante dos veículos da frota CRC/AL,  para

execução dos serviços de fiscalização.

Contratação de
empresa especializada
em fornecimento de

combustíveis e
lubrificantes

CONTRATAÇÃO R$  4.788,28 01/03/2024 média
diretoria e
fiscalização

18
Aquisição    de    peças    e    demiais    materiais
adquiridos    para    manutenção    do    veículo

institucional.

Aquisição de pneus,
peças e acesórios para

veículos.
CONTRATAÇÃO R$ 3.000,00 01/06/2024 média

setor de
contratos

19
Adquirir  bens  de  consumo  para  assegurar  a
continuidade     das     atividades     diárias     do

conselho não especificadas anteriormente.

Aquisição de outros
materiais de consumo.

CONTRATAÇÃO R$ 1.000,00 01/07/2024 baixa
setor de

contratos

20

Contratação de Serviços  de  assessoria  em
Recursos Humanos, seleção de pessoal e

empresa especializada na prestação de serviços
e soluções contábeis para administração

pública. 

Serviço de Assessoria e
Consultoria

CONTRATAÇÃO R$ 35.000,00 01/03/2024 baixa
setor de

contratos

21

Contratação   de   instrutores   para   ministrar
palestras,        cursos        ou        treinamentos,
destinados   aos   Profissionais   Contábeis   ou

corpo funcional do CRC/AL.

Serviços de instrutores CONTRATAÇÃO R$ 23.320,00 01/03/2024 média
setor

desenprof

22

Contratação  de  empresa  para  prestação  de
serviços     especializados     de     hospedagem
(hosting) de web sites para o site institucional

deste CRC/AL.

Contratação de
empresa para
manutenção e

hospedagem de
website

CONTRATAÇÃO R$ 16.000,00 01/07/2024 alta
tecnologia da
informação

23

A Contratação de empresa para prestação de
serviço de desenvolvimento e implantação de
sistema integrado de gestão, dá se em virtude
da necessidade da implementação voltada aos
processos dos sistemas utilizados pelo CRC/AL,

em seus departamentos administrativos.

Contratação de
empresa especializada

em consultoria e
atualização do sistema

de informática

RENOVAÇÃO R$ 22.000,00 01/06/2024 alta
tecnologia da
informação

24

Contratação de empresa para prestação de
serviços de e-mail corporativo e serviços de e-
mail marketing, para atender as necessidades

administrativas deste CRC/AL.

Contratação de
empresa especializada
em hospedagem de e-

mail marketing e
corporativo

CONTRATAÇÃO R$ 10.600,00 01/06/2024 alta
tecnologia da
informação

SEQ.
JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA

CONTRATAÇÃO
DESCRIÇÃO SUCINTA

DO OBJETO
CONTRATAÇÃO/

RENOVAÇÃO

VALOR ESTIMADO
DA CONTRATAÇÃO /

RENOVAÇÃO

DATA
PRETENDIDA

PARA A
CONCLUSÃO

DA
CONTRATAÇÃO

GRAU DE
PRIORIDADE

UNIDADE
DEMANDANTE
RESPONSÁVEL

Portaria Portaria Normativa 02/2024 (0211059)         SEI 9079603110000129.000010/2024-36 / pg. 2



25
Contratação    de    serviços    de    data    center
externo,  visando  maior  segurança  dos  dados

armazenados pelo CRC/AL.

Contratação de
empresa especializada
em serviço de servidor

web datacenter
externo

RENOVAÇÃO R$ 10.000,00 01/02/2024 alta
tecnologia da
informação

26

A  contratação  de  empresa  especializada  na
prestação de serviço de hospedagem, gestão e  

 monitoramento    de    infraestrutura    em
nuvem   (Cloud   Computing),   visa   atender   a
necessidade  de  manter  o  constante  backup
dos  dados,  informações  e  arquivos utilizados
pelo      CRC/AL,      e      considerando      que    
 o armazenamento     em     nuvem,     além    

de propiciar menor vulnerabilidade, possibilita
o manejo de mais espaço nos discos rígidos dos

servidores internos do Conselho.

Contratação de
serviços de

armazenamento de
backup em nuvens

RENOVAÇÃO R$ 5.000,00 01/04/2024 alta
tecnologia da
informação

27

Considerando   o   alto   volume   de   atividades
desenvolvidas  no  setor  de  TI,  resultando  em
uma   grande   demanda   diária   de   trabalho,
tendo o setor apenas um funcionário, viu-se a
necessidade  da  contratação  de  um  suporte
técnico  para  contribuir  com  o  exercício  das

funções.

Contratação de
assessoria e

manutenção da área
de TI

RENOVAÇÃO R$ 25.000,00 01/04/2024 média
tecnologia da
informação

28
Adquirir  bens  de  consumo  para  assegurar  a
continuidade das atividades diárias do CRC/AL.

Serviços de copa e
cozinha

CONTRATAÇÃO R$ 10.000,00 01/02/2024 média
setor

desenprof

29

Contratação de serviços de jardinagem
justifica-se pela necessidade de manutenção,

conservação e limpeza de áreas verdes,
compreendendo  jardins  internos  e  externos,
jardineiras, vasos com  plantas ornamentais e

áreas não urbanizadas do CRC/AL.

Contratação de
empresa especializada

na manutenção de
jardins

CONTRATAÇÃO R$ 5.600,00 01/01/2024 média
assessoria da
presidência

30
Contratação de serviços justifica-se pela

necessidade de manutenção, conservação  e
limpeza de áreas internas.

Contratação de
empresa que preste
serviços de limpeza

CONTRATAÇÃO R$ 22.000,00 01/03/2024 média
setor de
compras

31

A contratação se faz necessária para garantir a  
 segurança dos documentos, dos bens

patrimoniais, do acervo documental da sede e
 do corpo funcional e dos profissionais da

contabilidade.

Contratação de
empresa especializada

em segurança
eletrônica e suporte

CONTRATAÇÃO R$ 2.000,00 01/08/2024 média
assessoria da
presidência

32

A contratação de empresa para realização de
serviços de Medicina e Segurança do Trabalho

 se dá pela necessidade de  atender aos
Programas de Medicina do Trabalho, Saúde

 Ocupacional e Segurança do Trabalho que são
parte fundamental para a construção e  
manutenção da qualidade de vida dos

trabalhadores. O Programa de Controle Médico
de Saúde Ocupacional  -  PCMSO  está disposto
na NR-07, e  o Programa  de prevenção  e riscos

ambientais  – PPRA, estabelecido NR-09.

Contratação de
Empresa que preste

Serviços de Medicina e
Segurança do Trabalho

 
 

___________________
 

Contratação de
Empresa que preste

Serviços de Medicina e
Segurança do Trabalho

 

RENOVAÇÃO
 
 
 

________________
RENOVAÇÃO

 
 
 

R$ 3.165,56
 

__________________
 

R$ 706,96

01/07/2024 alta contabilidade

33

Devido o desligamento de colaboradores por
adesão ao PDV e aposentadoria, foram

realizados seleções e contratados profissionais
tempoarariamente até a realização do

concurso público para suprir as vagas que
passarão a existir.

Contratação de
Empresa para

Organização de
Concurso Público

CONTRATAÇÃO R$ 6.000,00 01/05/2024 alta diretoria

34
Necessidade de treinamento dos funcionários

da instituição.
Cursos e Treinamentos

para os funcionários
CONTRATAÇÃO R$ 6.000,00 01/05/2024 alta diretoria

35

A  contratação  de  agência  de  integração  de
estagiários  junto  às  instituições  de  ensino,  é
necessária devido à expansão da utilização de

estagiários nesta Organização, garantindo
treinamento  em  serviço  para  estudantes,  de
maneira a permitir a complementação   de suas

atividades pedagógicas.

Contratação de
Empresa Especializada

em Estágios
RENOVAÇÃO R$ 4.896,00 01/02/2024 média contabilidade

SEQ.
JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA

CONTRATAÇÃO
DESCRIÇÃO SUCINTA

DO OBJETO
CONTRATAÇÃO/

RENOVAÇÃO

VALOR ESTIMADO
DA CONTRATAÇÃO /

RENOVAÇÃO

DATA
PRETENDIDA

PARA A
CONCLUSÃO

DA
CONTRATAÇÃO

GRAU DE
PRIORIDADE

UNIDADE
DEMANDANTE
RESPONSÁVEL

Portaria Portaria Normativa 02/2024 (0211059)         SEI 9079603110000129.000010/2024-36 / pg. 3



36

A Contratação de Entidade sem fins lucrativos –
  ESFL,   Inscrita  e  aprovada  no  cadastro

nacional de aprendizagem, com capacidade
técnica  e  administrativa  e  que   tenha por
objetivo a assistência ao Jovem e a Educação

Profissional para recrutar, selecionar,
contratar,  preparar,  capacitar,  encaminhar  e
realizar  o  acompanhamento e disponibilização
  de   jovens   aprendizes,   tem por   finalidade  
o   cumprimento   da   política pública voltado à
promoção da profissionalização  da   juventude,

 atendendo ao chamado constitucional. 

Contratação de
Empresa especializada

na contratação de
Jovem Aprendiz

RENOVAÇÃO R$ 28.056,00 01/01/2024 média contabilidade

37
Contratação de serviço fotográficos para

cobertura dos eventos de educação
continuada.

Contratação de
Empresa especializada

em serviços
fotográficos

CONTRATAÇÃO R$ 7.500,00 01/04/2024 média
setor de

desenprof

38
Contratação de serviços para veiculação em

jornais, revistas, rádio e televisão.

Divulgação através de
jormais, revistas, rádio

e televisão
CONTRATAÇÃO R$ 6.000,00 01/06/2024 média

setor de
desenprof

39

A  Contratação  de  empresa  para  a  prestação
dos   serviços   de   organização   de   eventos é
necessária   para   atendimento   aos   eventos

diversos: encontros, seminários, fórum,
jornadas, cursos, palestras e solenidades    

realizados CRC/AL.

Contratação de
Empresa Especializada

em realização de
Eventos

CONTRATAÇÃO R$ 34.652,00 01/03/2024 média
setor de

desenprof

40

A  contratação  de  empresa  para  a  prestação
de serviços de dedetização da sede do CRC/AL é

 fundamental  para  preservar  a  higiene  dos
diversos  ambientes  e  manter  a  qualidade  de

vida de seus empregados.

Contratação de
Empresa que preste
Serviços de Limpeza

CONTRATAÇÃO R$ 1.800,00 01/01/2024 média diretoria

41

A   contratação   pretendida   visa    manter   o
patrimônio do CRC/AL  –  frota  de  veículos

oficiais  –  devidamente  assegurado,  a  fim  de
evitar possíveis prejuízos ao CRC/AL e a
terceiros. Placa do veículo: QWL 5427.

Contratação de
Empresa Especializada

em Seguro de
Automóveis

RENOVAÇÃO R$ 2.500,00 01/09/2024 alta
assessoria da
presidência

42

A contratação de seguro predial, objetiva
assegurar a estrutura   predial e os bens

existentes na sede do CRC/AL, oferecendo
segurança e garantia dos respectivos bens

pertencentes ao Órgão.

Contratação de
Empresa que preste
Serviços de Seguro

Predial

CONTRATAÇÃO R$ 2.000,00 01/09/2024 alta diretoria

43

A contratação se faz necessária para garantir a  
 segurança dos documentos, dos bens

patrimoniais,  do  acervo  documental  da  sede
e  do  corpo  funcional  e  dos  profissionais  da

contabilidade.

Contratação de
Empresa especializada
em monitoramento de

imagens através de
câmeras de segurança

SERVIÇOS

CONTRATAÇÃO R$ 3.545,10 01/07/2024 média diretoria

44 Contratação de estande para eventos contábeis
para divulgação do regional dentro do sistema.

Contratação de
estande para eventos

CONTRATAÇÃO R$ 52.454,90 01/08/2024 média
setor

desenprof

45 Necessário aluguel de impressoras para
funcionamento do CRC/AL. 

Aluguel de impressoras RENOVAÇÃO R$ 5.300,00 01/01/2024 alta
tecnologia da
informação

46
Contratação de locações de bens imóveis para
realização dos cursos, palestras  e eventos no

decorrer do ano.
Aluguel de Imóveis CONTRATAÇÃO R$ 7.000,00 01/03/2024 média

setor
desenprof

47 A contratação se dá pela necessidade de
atender as normas vigentes de segurança.

Recarga de extintores
e aquisição de cilindros

CONTRATAÇÃO R$ 2.500,00 01/03/2024 alta diretoria

48

A   contratação do serviço de manutenção
trimestral dos aparelhos de ar condicionado
deste conselho se faz necessária para que os
equipamentos sejam mantidos sempre em

boas condições de utilização, conforme NR 15 e
 portaria MS nº 3523 de 28 de agosto  de 1998,

as quais  estabelecem parâmetros para
verificação visual do estado de limpeza,

remoção das sujidades por métodos físicos e
manutenção do estado de integridade e
eficiência de todos os componentes dos

aparelhos.

Contratação de
Empresa especializada
em manutenção de Ar

Condicionado

RENOVAÇÃO R$ 9.600,00 01/09/2024 média
assessoria da
presidência

49

A contratação se dá pela necessidade de
automatizar o sistema de abastecimento de
água de forma a extinguir o trabalho manual

para tal.

Contratação de
Empresa para

instalação do sistema
automatizado de
abastecimento de

água.

CONTRATAÇÃO R$ 3.000,00 01/04/2024 média diretoria

SEQ.
JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA

CONTRATAÇÃO
DESCRIÇÃO SUCINTA

DO OBJETO
CONTRATAÇÃO/

RENOVAÇÃO

VALOR ESTIMADO
DA CONTRATAÇÃO /

RENOVAÇÃO

DATA
PRETENDIDA

PARA A
CONCLUSÃO

DA
CONTRATAÇÃO

GRAU DE
PRIORIDADE

UNIDADE
DEMANDANTE
RESPONSÁVEL

Portaria Portaria Normativa 02/2024 (0211059)         SEI 9079603110000129.000010/2024-36 / pg. 4



50

A  contratação  do  serviço  para  manutenção
das     instalações     elétricas     e     hidráulicas,
reparos,   recuperações   com   substituição  de
peças   de   bens   imóveis,  bem   como   outras

conservações não descriminadas.

Contratação de
Empresa especializada

em manutenção da
sede

CONTRATAÇÃO R$ 12.000,00 01/09/2024 média
assessoria da
presidência

51
Contratação de empresa especializada em

revisão de automóveis para manter a frota dos
veículos do Conselho ativa.

Manutenção com
mão-de-obra, conserto

e manutenção de
veículos

CONTRATAÇÃO R$ 4.500,00 01/03/2024 média
setor de

fiscalização

52

A  contratação de empresa de fornecimento de
energia elétrica se dá pela necessidade da
realização de serviços administrativos para
execução das atividades administrativas e

funcionais deste regional.

Contratação de
Empresa especializada
em fornecimento de

energia elétrica

CONTRATAÇÃO R$ 40.000,00 01/01/2024 média diretoria

53 Despesas com serviços de água e esgoto.
Serviço de água e

esgoto
CONTRATAÇÃO R$ 5.500,00 01/01/2024 média

setor de
contratos

54

A contratação de empresa de postagem, se dá
pela necessidade da realização de serviços

administrativos para o envio e recebimento de
correspondências.

Contratação de
Empresa de Serviços

de Postagem de
Correspondências de

Cobrança 

RENOVAÇÃO R$ 15.000,00 01/02/2024 média
diretoria e

registro

55

A contratação de empresa de postagem,  se dá
pela necessidade da realização de serviços

administrativos para o envio e recebimento de
correspondências.

Contratação de
Empresa de Serviços

de Postagem de
Correspondências

Institucional

RENOVAÇÃO R$ 15.869,25 01/02/2024 média
setor de
cobrança

56

Contratação de empresa para prestação de
serviços especializados de telecomunicação por

meio de pontos fixos determinados para
atender as atividades administrativas e

funcionais deste CRC/AL.

Contratação de
Empresa especializada

em serviços de
telefonia fixa

RENOVAÇÃO R$ 7.000,00 01/01/2024 alta diretoria

57

Contratação de empresa para prestação  de
serviços especializados de telecomunicação
móvel (celular) para atender as atividades
administrativas e funcionais deste CRC/AL.

Contratação de
Empresa especializada

em serviços de
telefonia móvel

(celular)

CONTRATAÇÃO R$ 3.500,00 01/01/2024 alta diretoria

58

A contratação de empresa que preste serviço
de  telecomunicação  que possibilita a oferta de

 capacidade  de  transmissão,  emissão e
recepção de informações  multimídia  se  dá
pela necessidade da realização de serviços

administrativos para execução  das atividades
administrativas e funcionais deste regional.

Contratação de
Empresa especializada

em internet (Net e
Vivo)

RENOVAÇÃO R$ 8.000,00 01/01/2024 alta
tecnologia da
informação

59
Publicações de atos normativos do CRC/AL no

Diário Oficial do estado de Alagoas e na
Imprensa Nacional.

Publicações técnicas RENOVAÇÃO R$ 38.000,00 01/01/2024 alta
assessoria da
presidência

60

Contratação da prestação de serviço de
natureza continuada  por intermédio de

operadora  ou agência de viagens para cotação,
emissão,  remarcação e cancelamento  de

passagens aéreas nacionais e  internacionais
 para  o  CRC/AL,  objetivando dar  amparo à

realização das ações de fiscalização e de
programa de educação continuada.

_____________________________________
Contratação    da    prestação    de    serviço  

 de natureza    continuada    por    intermédio  
 de operadora    ou    agência    de    viagens  

 para cotação,          emissão,          remarcação  
       e cancelamento  de passagens  aéreas

nacionais e  internacionais  para  o  CRC/AL,
 objetivando dar    amparo    à    realização    das

   ações    de fiscalização    e    de   programa  
 de   educação continuada.

______________________________________
Contratação    da    prestação    de    serviço  

 de natureza    continuada    por    intermédio  
 de operadora    ou    agência    de    viagens  

 para cotação,          emissão,          remarcação  
       e cancelamento  de passagens  aéreas

nacionais e  internacionais  para  o  CRC/AL,
 objetivando dar    amparo    à    realização    das

   ações    de fiscalização    e    de   programa  
 de   educação continuada.

Contratação de
Serviços de

Agenciamento de
Viagens Nacionais e

Internacionais

CONTRATAÇÃO R$ 66.300,00 01/07/2024 média
setor

desenprof

SEQ.
JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA

CONTRATAÇÃO
DESCRIÇÃO SUCINTA

DO OBJETO
CONTRATAÇÃO/

RENOVAÇÃO

VALOR ESTIMADO
DA CONTRATAÇÃO /

RENOVAÇÃO

DATA
PRETENDIDA

PARA A
CONCLUSÃO

DA
CONTRATAÇÃO

GRAU DE
PRIORIDADE

UNIDADE
DEMANDANTE
RESPONSÁVEL

Portaria Portaria Normativa 02/2024 (0211059)         SEI 9079603110000129.000010/2024-36 / pg. 5



61

A necessidade de aquisição de materiais,
equipamentos,  mão de obra e  serviços

técnicos afim de possibilitar o andamento de
obras,  instalações e reformas para asegurar o
bem estar e segurança dos funcionários e da

classe contábil.

Reforma estrutural CONTRATAÇÃO R$ 69.900,00 01/07/2024 média
setor de

contratos

62
A necessidade de reposição dos aparelhos de ar
condicionado nos setores em que se encontram

sem funcionamento.

Reposição de
aparelhos de ar-

condicionado
CONTRATAÇÃO R$ 10.000,00 01/04/2024 alta diretoria

63 Aquisição de cadeiras e armários para suprir as
necesidades do CRC/AL

Reposição de cadeiras
e armários

CONTRATAÇÃO R$ 10.000,00 01/06/2024 média diretoria

64

Necessário investir na atualização do parque de
informática, para mantê-lo compatível com as

necessidades de segurança e agilidade das
informações,     buscando     a     melhoria     de
desempenho  e  da  qualidade  no  tratamento
das  informações,  com  o  controle  efetivo  de
processos  e,  consequentemente,  a  redução

de custos.
_______________________________________

A aquisição dos software se faz necessária
devido a grande funcionabilidade e recursos
disponíveis que ajudam no desenvolvimento

dos trabalhos e rotinas administrativas.

Aquisição de
Equipamentos de

Informática
 

___________________
Aquisição de Softwares

CONTRATAÇÃO R$ 153.000,00 01/01/2024 alta
setor de

contratos

SEQ.
JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA

CONTRATAÇÃO
DESCRIÇÃO SUCINTA

DO OBJETO
CONTRATAÇÃO/

RENOVAÇÃO

VALOR ESTIMADO
DA CONTRATAÇÃO /

RENOVAÇÃO

DATA
PRETENDIDA

PARA A
CONCLUSÃO

DA
CONTRATAÇÃO

GRAU DE
PRIORIDADE

UNIDADE
DEMANDANTE
RESPONSÁVEL

Obs. 1:  Esse modelo de Plano de Contratação Anual (PCA) é exclusivo para conferência com a Proposta Orçamentária. Para a divulgação no Portal da
Transparência, recomenda-se utilizar o modelo constante na aba Modelo publicação, ajustado com as informações previstas no Decreto nº 10.947/2022.

Obs. 2: Quando o valor constante na proposta orçamentária for inferior ao valor es mado da contratação / renovação, deverá ser jus ficado na coluna
Observação a origem dos recursos para complementar a dotação, como por exemplo, u lização de superávit financeiro, auxílio financeiro do CFC, provável
excesso de arrecadação, etc.

Obs. 3: O grau de prioridade da compra ou da contratação deve ser classificado como; baixo, médio ou alto. O grau irá indicar a prioridade na contratação,
ou seja, se for alta, é uma contratação que deve ser realizada de forma prioritária. 

Obs. 4: Ordenar a sequência da planilha de acordo com as contas contábeis constantes na despesa orçamentária. Esse formato é para facilitar a conferência
entre o PCA e a Despesa Orçamentária, evitando a omissão e/ou esquecimento de contas contábeis necessárias no planejamento.

Obs. 5: Solicita-se avaliar as rubricas das despesa orçamentárias que deverão estar previstas no PCA. Exemplo de despesas que não tem previsão no PCA:
Remuneração Pessoal, Encargos Patronais, Diárias, Auxílio Deslocamento, Pedágios, Estacionamento, Financeiras, Tributárias e Contribu vas e Outras
Despesas Correntes.

Referência: Processo nº 9079603110000129.000010/2024-36 SEI nº 0211059

Portaria Portaria Normativa 02/2024 (0211059)         SEI 9079603110000129.000010/2024-36 / pg. 6


	Portaria Portaria Normativa 02/2024 (0211059)

